Après cet examen analytique du livre sur les saintes images, il nous reste à continuer l'énumération des autres écrits que l'on doit à Molanus.

8. *Joannis Molani, sacrae theologiae Lovanii professoris, pontificii et regii censoris libri quinque. De fide haereticis servanda libri tres. De fide rebellibus servanda liber unus, qui est quartus. Item unicus de fide et jamento quae a tyranno exiguntur, qui est quintus.* Coloniae apud Godesfridum Kempensem, 1584, in-8°, pag. 242, sans les tables.

L'ouvrage est dédié à Jean Hauchinus, archevêque de Malines, par une épître datée du 1 mars 1584. Il était achevé longtemps avant cette époque, car l'approbation du docteur Guillaume Estius porte la date du 29 juillet 1582. Molanus rédigea cet écrit pour protester contre les opinions que l'hérésie prêtait calomnieusement aux catholiques. Ce livre, comme quelques autres, était le fruit des tristes loisirs auxquels l'auteur se trouvait condamné pendant les troubles civils de cette époque où l'enseignement académique chômait en grande partie à Louvain¹.

¹ « Opus exiguum sed quod multi theologi et jurisconsulti hoc tempore utiliter edendum esse judicarunt... reliquorum *operum* editionem, quae in hoc tristi Universitatis nostrae otio ad publicam utilitatem conscripsi, non nihil differens propter temporum¹ in quae incidimus, calamitatem. » *Epist. dedicatoria ad Hauchinum.*

9. Liber de piis testamentis et quacunque alia piae ultimae voluntatis dispositione. Coloniae ex officina Birckmannica, sumptibus Arnoldi Mylii, 1585, in-12, pag. 246, sans les *Privilegia piae causae* et les tables.

Dans l'épitre dédicatoire du 9 juin 1584, à Maximilien Morillon, évêque de Tournai, Molanus nous apprend qu'il composa ce traité pendant les ravages de la peste en 1578. « Quum, dit-il, divitiae hominis ad redemptionem animae ejus debeant proficere non tantum viventi, sed potissimum transeunti et morienti, valde expedit sacerdotes Dei hac in re instructos esse. Itaque anno 1578, quando inter domestica versabar funera, et intra urbem nostram multa millia hominum ex mortalitate cadebant, ad meam et aliorum instructionem librum conscripsi *De piis testamentis*, in quo veluti in corpus quoddam compegi, quae de piis legatis sparsim mihi apud varios scriptores occurserunt et ad Ecclesiae Dei aedificationem promotionemque facere videbantur. » Dans cette épitre, Molanus, qui ne perdait jamais une occasion de plaider les intérêts de l'université, témoigne à Morillon sa reconnaissance pour l'affection que ce prélat portait à un établissement gravement ébranlé au milieu des calamités publiques. « Quantum enim, lui dit-il, ad labores ut nos Lovanienses tandem ab omnibus miseriis publicarum calamitatium sublevemur et prorsus liberemur, obscurum nobis non est. Atque prius prorsus est iste tuus affectus erga patriam urbem et studiorum tuorum nutritiam¹. Caeterum illud te magis attendere puto, quod Lovaniensis schola sit singulare quoddam Belgii ornamentum et catholicae fidei propugnaculum. »